
РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
стАввопольского КРАЯ

постнновЛвнив
28 ноября 2022 г. г.Ставрополь № 85/3

О внесении изменений в отдельные постановления региональной тарифной
комиссии Ставропольского края в сфере холодного водоснабжения и
водоотведения

В соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении и
водоотведении», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», от 29 июля 2013 г. № 641
«Об инвестиционных И производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и
от 14 ноября 2022 г. № 2053’«Об особенностях индексации регулируемых
цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и на
основании Положения о региональной тарифной комиссии Ставропольского
края, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края
от 19 декабря 2011 г. № 495-п, региональная тарифная комиссия
Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные
постановления региональной тарифной комиссии Ставропольского края в
сфере холодного водоснабжения и водоотведения.

2. В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства
Российской Федерации от 14 ноября 2022 г. № 2053 «Об особенностях
индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декаб—

ря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации» тарифы в сфере холодного водоснабжения и
водоотведения на 2023 год установлены без календарной разбивки и вводятся
в действие с 01 декабря 2022 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
и вступает в силу с 01 декабря 2022 года.

Председатель региональной
тарифной комиссии
Ставропольского края .А.ШишмаНИДи



 
 

 Приложение 11 
 

к изменениям, которые вносятся                  
в отдельные постановления                  

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края в сфере хо-

лодного водоснабжения и водоотве-
дения 

 

 
 «ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 
к постановлению региональной  

тарифной комиссии  
Ставропольского края  

от 14 декабря 2018 г. № 56/2 
(в редакции постановления                     

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края  

 от 28 ноября 2022 г. № 85/3)  
 

 

 

ТАРИФЫ 
 

на питьевую воду для потребителей ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  
в границах Ставропольского края 

 

№ 

п/п 

Наименование  

потребителя 
Год 

Тариф 

(руб. за 1 куб. метр) 

Тариф для населения 

(руб. за 1 куб. метр) 
с 01 января  
по 30 июня 

с 01 июля  
по 30 ноября 

с 01 по  
31 декабря 

с 01 января  
по 30 июня 

с 01 июля  
по 30 ноября 

с 01 по  
31 декабря 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Потребители, осуществляющие 
деятельность в сфере холодно-
го водоснабжения на террито-
рии города Лермонтова 

2019 17,13 17,73 – – 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Потребители, осуществляющие 
деятельность в сфере тепло-
снабжения и электроснабжения 
на территории города Лермон-
това 

2019 30,26 31,32 – – 

2020 31,32 32,82 – – 

2021 32,82 36,32 – – 

2022 36,32 37,46 38,55 – – – 

2023 38,55 – 

3. Потребители Ставропольского 
края, кроме перечисленных в 
пунктах 1 и 2 

2019 46,14 47,91 55,37 57,49 

2020 47,91 55,81 57,49 60,13 

2021 54,78 54,78 60,13 62,05 

2022 54,78 56,04 61,08 62,05 64,16 69,94 

2023 61,08 69,94 

3.1. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения села Николо-
Александровского и поселка 
Ленинского Левокумского му-
ниципального округа 

2020 47,91 55,81 47,94 52,74 

2021 54,78 54,78 52,74 58,01 

2022 54,78 56,04 61,08 58,01 63,82 69,56 

2023 61,08 69,56 

3.2. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения села Калинов-
ского Александровского муни-
ципального округа 

2020 47,91 55,81 32,19 33,91 

2021 54,78 54,78 33,91 37,30 

2022 54,78 56,04 61,08 37,30 41,03 44,72 

2023 61,08 44,72 

3.3. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 

2020 – 55,81 – 29,57 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
водоснабжения «водозабор 
Юца», «станция Расшеватка», 
города Светлограда Петров-
ского городского округа, горо-
да Георгиевска и села Красно-
кумского Георгиевского го-
родского округа, ранее эксплу-
атируемым ОАО «РЖД» 

2021 54,78 54,78 29,57 30,52 

2022 54,78 56,04 61,08 30,52 31,56 34,40 

2023 61,08 34,40 

3.4. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения поселка Мало-
садового, села Бургун-
Маджары, поселка Кумская 
Долина и поселка Правокум-
ского Левокумского муници-
пального округа 

2019 – 26,95 – 32,34 

2020 26,95 29,65 32,34 35,58 

2021 54,78 54,78 35,58 39,14 

2022 54,78 56,04 61,08 39,14 43,06 46,94 

2023 61,08 46,94 

3.5. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения Кировского го-
родского округа 

2020 43,86 45,92 52,63 55,10 

2021 54,78 54,78 55,10 59,70 

2022 54,78 56,04 61,08 59,70 64,16 69,94 

2023 61,08 69,94 

3.6. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
водоснабжения села Сухая 
Буйвола Петровского город-
ского округа 

2021 – 54,78 – 55,48 

2022 54,78 56,04 61,08 55,48 61,03 66,52 

2023 61,08 66,52 

3.7. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
водоснабжения села Просянки 
Петровского городского округа 

2021 – 54,78 – 33,57 

2022 54,78 56,04 61,08 33,57 36,94 40,26 

2023 61,08 40,26 

3.8. Потребители, присоединенные 2021 – 54,78 – 43,45 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
к централизованным системам 
водоснабжения села Констан-
тиновского и села Кугуты Пет-
ровского городского округа, 
ранее эксплуатируемым           
ГУП СК «Пчелка» 

2022 54,78 56,04 61,08 43,45 47,80 52,10 

2023 61,08 52,10 

3.9. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения хутора Андрей-
Курган и поселка Левобалков-
ского Нефтекумского город-
ского округа 

2022 54,78 56,04 61,08 41,88 46,07 50,22 

2023 61,08 50,22 

3.10. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения поселка Зун-
карь и аула Бейсей Нефтекум-
ского городского округа 

2022 54,78 56,04 61,08 48,60 53,46 58,27 

2023 61,08 58,27 

3.11. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения села Кара-
Тюбе и аула Бияш Неф-
текумского городского округа 

2022 54,78 56,04 61,08 46,54 51,19 55,80 

2023 61,08 55,80 

3.12. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
водоснабжения села Гофицко-
го Петровского городского 
округа 

2022 54,78 56,04 61,08 42,63 46,90 51,12 

2023 61,08 51,12 

3.13. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
водоснабжения села Высоцко-
го, села Ореховки и хутора Ка-
зинки Петровского городского 
округа 

2022 54,78 56,04 61,08 32,25 35,48 38,68 

2023 61,08 38,68 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.14. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
водоснабжения села Донская 
Балка Петровского городского 
округа 

2022 54,78 56,04 61,08 26,56 29,22 31,85 

2023 61,08 31,85 

 

 Примечание:  

 1. Тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации. НДС к тарифам для иных потребителей начисляется дополнительно. 

 2. Тарифы, указанные в графах 4 и 7 строки «2020» подпункта 3.1 настоящего приложения, установлены с 10 фев-

раля 2020 года. 

 3. Тарифы, указанные в графах 4 и 7 строки «2020» подпункта 3.2 настоящего приложения, установлены с 19 ию-

ня 2020 года. 

 4. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 строки «2020» подпункта 3.3 настоящего приложения, установлены с 

10 октября 2020 года. 

 5. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 строки «2019» подпункта 3.4 настоящего приложения, установлены с 

18 ноября 2019 года. 

 6. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 строки «2021» подпунктов 3.6 − 3.8 настоящего приложения, установле-

ны с 16 октября 2021 года. 

 7. Тарифы, указанные в графах 4 и 7 строки «2022» подпунктов 3.12 − 3.14 настоящего приложения, установлены с 

22 января 2022 года. 

 8. Тарифы на питьевую воду для населения (за вычетом НДС), указанные в пункте 3 настоящего приложения, 

применяются при расчетах с теплоснабжающими организациями к объемам воды, реализуемой населению на услуги го-

рячего водоснабжения.  

 9. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в пункте 3 настоящего 

приложения: 

 с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года составляет 66,97 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 



6 
 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.1. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпункте 3.1 

настоящего приложения: 

 с 10 февраля 2020 года по 30 июня 2020 года составляет 57,49 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года составляет 66,97 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.2. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпункте 3.2 

настоящего приложения: 

 с 19 июня 2020 года по 30 июня 2020 года составляет 57,49 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года составляет 66,97 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.3. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпункте 3.3 

настоящего приложения: 

 с 10 октября 2020 года по 31 декабря 2020 года составляет 66,97 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.4. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпунктах 3.4 и 

3.5 настоящего приложения: 

 с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.5. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпунктах                   

3.6 − 3.8 настоящего приложения: 



7 
 

 с 16 октября 2021 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.6. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпунктах                   

3.9 − 3.11 настоящего приложения: 

 с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС). 

 9.7. Экономически обоснованный размер тарифа на питьевую воду для населения, указанного в подпунктах                  

3.12 − 3.14 настоящего приложения: 

 с 22 января 2022 года по 30 июня 2022 года составляет 65,74 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 июля 2022 года по 30 ноября 2022 года составляет 67,25 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС); 

 с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023 года составляет 73,30 руб. за 1 куб. метр (с учетом НДС).». 

 

 

 

_________________



 
 

 Приложение 12 
 

к изменениям, которые вносятся                  
в отдельные постановления                  

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края в сфере хо-

лодного водоснабжения и водоотве-
дения 

 
 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
 

к постановлению региональной  
тарифной комиссии  

Ставропольского края  
от 14 декабря 2018 г. № 56/2 
(в редакции постановления                     

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края  

от 28 ноября 2022 г. № 85/3)   
 

 

 

ТАРИФЫ 
 

на техническую воду для потребителей ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  
в границах Ставропольского края 

 

№ 

п/п 
Наименование потребителя Год 

Тариф 

(руб. за 1 куб. метр) 

Тариф для населения 

(руб. за 1 куб. метр) 
с 01 января  
по 30 июня 

с 01 июля  
по 30 ноября 

с 01 по  
31 декабря 

с 01 января  
по 30 июня 

с 01 июля  
по 30 ноября 

с 01 по  
31 декабря 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 

2019 32,78 35,87 39,34 43,04 

2020 35,87 37,86 43,04 45,43 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  города Буденновска  2021 37,86 39,95 45,43 47,94 
 2022 39,95 39,95 43,55 47,94 47,94 52,26 

2023 43,55 52,26 

2. Потребители, присоединенные 
к централизованным системам 
технического водоснабжения 
Изобильненского городского 
округа и Новоалександровско-
го городского округа 

2019 33,45 36,11 40,14 43,33 
 2020 36,11 38,27 43,33 45,92 

2021 38,27 41,60 45,92 49,92 

2022 41,60 45,76 50,53 49,92 54,91 60,64 

2023 50,53 60,64 

3. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
города Нефтекумска 

2019 1,35 1,54 1,62 1,85 
 2020 1,54 1,67 1,85 2,00 

2021 1,67 1,72 2,00 2,06 

2022 1,72 1,89 1,90 2,06 2,27 2,28 

2023 1,90 2,28 

4. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
хутора Привольного Курского 
муниципального округа 

2019 44,95 46,20 53,94 55,44 

 2020 46,20 48,46 55,44 58,15 

2021 48,46 50,40 58,15 60,48 

2022 50,40 50,77 53,32 60,48 60,92 63,98 

2023 53,32 63,98 

5. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
села Стародубского Буденнов-
ского муниципального округа 

2020 39,41 39,41 47,29 47,29 

 2021 39,76 39,76 47,71 47,71 

2022 41,37 41,37 44,69 49,64 49,64 53,63 

2023 44,69 53,63 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
села Левокумского Левокум-
ского муниципального округа 

2020 – 46,76 – 56,11 

 2021 46,76 48,55 56,11 58,26 

2022 48,55 52,50 57,19 58,26 63,00 68,63 

2023 57,19 68,63 

7. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
поселка Рощино Курского му-
ниципального округа 

2021 – 48,81 – 58,57 

 2022 48,81 49,78 54,16 58,57 59,74 64,99 

2023 54,16 64,99 

2024 54,16 56,97 64,99 68,36 

8. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
поселка Новоспицевского Гра-
чевского муниципального 
округа 

2021 – 45,78 – 54,94 

 2022 45,78 47,35 51,52 54,94 56,82 61,82 

2023 51,52 61,82 

2024 51,52 55,88 61,82 67,06 

9. Потребители, присоединенные 
к централизованной системе 
технического водоснабжения 
села Гофицкого Петровского 
городского округа 

2022 3,71 6,03 4,45 7,24 

 

Примечание:  

 1. Тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации. НДС к тарифам для иных потребителей начисляется дополнительно. 

 2. Тарифы, указанные в графах 4 и 7 строки «2020» пункта 5 настоящего приложения, установлены с 19 ию-                 

ня 2020 года. 

 3. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 строки «2020» пункта 6 настоящего приложения, установлены с 24 ию-      

ля 2020 года. 

garantf1://10800200.1686/


4 
 

 4. Тарифы, указанные в графах 4 и 7 строки «2021» пункта 6 настоящего приложения, установлены с 12 ию-                 

ня 2021 года. 

 5. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 пункта 7 настоящего приложения, установлены с 23 июля 2021 года. 

 6. Тарифы, указанные в графах 5, 6, 8 и 9 пункта 8 настоящего приложения, установлены с 19 августа 2021 года.». 

 

 

 

__________________



 
 

 Приложение 13 
 

к изменениям, которые вносятся                  
в отдельные постановления                  

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края в сфере хо-

лодного водоснабжения и водоотве-
дения 

 
 

 «ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
 

к постановлению региональной  
тарифной комиссии  

Ставропольского края  
от 14 декабря 2018 г. № 56/2 
(в редакции постановления                     

региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края  

от 28 ноября 2022 г. № 85/3) 
 

 

 

ТАРИФЫ 
 

на водоотведение для потребителей 
ГУП СК «Ставрополькрайводоканал»  

 

№ 
п/п 

Наименование потребителя/ 
вид услуги Год 

Тариф 
(руб. за 1 куб. метр) 

Тариф для населения 
(руб. за 1 куб. метр) 

с 01 
января по 
30 июня 

с 01 июля 
по 30 но-

ября 

с 01 по 31 
декабря 

с 01 ян-
варя по 
30 июня 

с 01 июля 
по 30 но-

ября 

с 01 по 31 
декабря 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Потребители Ставропольского 

края, кроме перечисленных в 
2019 23,07 23,30 27,68 27,96 

2020 23,30 24,37 27,96 29,24 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

пунктах 4 и 5  2021 24,37 25,65 29,24 30,78 

2022 25,65 26,29 28,66 30,78 31,55 34,39 

2023 28,66 34,39 

2. Потребители Карачаево-Черкес-

ской Республики 
2019 6,00 6,59 – – 

2020 6,59 7,07 – – 

2021 7,07 7,90 – – 

2022 7,90 8,97 9,85 – – – 

2023 9,85 – 

3. Водоотведение (услуга по очист- 

ке сточных вод) 
2019 19,53 20,27 23,44 24,32 

2020 20,27 20,88 24,32 25,06 

2021 20,88 21,29 25,06 25,55 

2022 21,29 21,29 25,02 25,55 25,55 30,02 

2023 25,02 30,02 

4. Потребители, присоединенные к 

централизованной системе водо-

отведения Кировского городско-

го округа 

2020 57,11 59,39 68,53 71,27 

5. Потребители, присоединенные к 

централизованной системе водо-

отведения города Лермонтова 

2020 35,22 36,98 42,26 44,38 

2021 36,98 38,83 44,38 46,60 

 

Примечание: Тарифы для населения указаны с учетом НДС в соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового ко-

декса Российской Федерации.  НДС к тарифам для иных потребителей начисляется дополнительно.». 

 

__________________ 

garantf1://10800200.1686/

